
CADERNO 1  7quarta-feira, 16 de abril de 2014

Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BATelefone: 1141744799
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Contrato
Número de Públicação: 673764

Contrato: 19
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo PICK-UP, através 
de adesão a Ata de Registro de Preços nº 04/2013-SEGUPDS, 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado Pará, no 
município de Canaã dos Carajás.
Valor Total: 93.000,00
Data Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 13/04/2015
Registro de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BATelefone: 1141744799
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Portaria nº 001/2014-CRZB de 02 de abril de 2014.
Número de Publicação: 673252

CONSIDERANDO: Os termos do Art 97, § 3º, da Lei Complementar 
nº 022/1994, o qual declina que compete ao Presidente da AAI 
nº 482/2013-GAB/CORREGEPOL designar um Defensor Dativo 
ao servidor sindicado, ante a decretação de sua revelia;
CONSIDERANDO: o disposto no TERMO DE REVELIA, expedido 
pela Presidente da AAI nº 482/2013-GAB/CORREGEPOL de 
17.09.2013, publicada no DOE nº 32486 de 23/09/2013, 
redistribuída no Extrato da Portaria nº 017/2013, publicada no 
DOE nº 32551 de 30/12/2013, instaurada para apurar infração 
disciplinar, atribuída a ALADIR VIEIRA MORAES, na época 
delegado de polícia civil.
RESOLVE:
I -Designar o DPC TEMMER DA CUNHA KHAYAT, lotado na 
delegacia de Polícia do Apeú/Homicídios de Castanhal-PA, para, 
na condição de DEFENSOR DATIVO, representar o servidor 
acusado, ex-DPC ALADIR VIEIRA MORAES, Mat. 58835160, 
na AAI nº 482/2013-GAB/CORREGEPOL de 17.09.2013, 
publicada no DOE nº 32486 de 23/09/2013, redistribuída no 
Extrato da Portaria nº 017/2013, publicada no DOE nº 32551 
de 30/12/2013, adotando todas as providências que se fizerem 
necessárias em favor do citado servidor, o qual foi regularmente 
citado e não apresentou defesa escrita no prazo legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JANAINA CEDRAN BERGAMINI
Delegada de Polícia Civil
Corregedora Regional da Zona Bragantina

PORTARIA N.º 054 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 07 DE 
ABRIL DE 2014.

Número de Publicação: 673257
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO TEIXEIRA 
MOURA PAULA, Papiloscopista, matrícula n.º 5693527/1 , para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 011/2014-PCE, firmado 

com a empresa THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de cédulas de 
identidade para atender a Diretoria de Identificação da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Diária
Número de Publicação: 673271

Portaria: 398/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 673283

Portaria: 399/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900396/BRUNA ELANE GARCIA DE OLIVEIRA (ADM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5130190/JOÃO SABINO DA SILVA NETO (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5157150/JOSÉ CARLOS GUIMARARES ALEXANDRE (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
54189061/MARCO ANTONIO NEVES MATOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 673294

Portaria: 400/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129567/DÁRIO BOTELHO DAS MERCES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5331862/DJALMA ANDRADE NERI (IPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 18/04/2014 a 21/04/2014
60488/JOAO QUIRINO LIMA DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5620074/MARIO SERGIO NAZARE PEREIRA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 673305

Portaria: 401/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5130964/DIRCE RODRIGUES BARRA PINHEIRO (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Contrato
Número de Públicação: 673950

Contrato: 14-PCE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a Contratação de 
Empresa Especializada Prestação de Serviços de Fornecimento 
de Pneus com montagem, alinhamento e balanceamento, para 
atender a Polícia Civil/PCE/PA, e os órgãos e Entidades do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, 
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 036/2013-SEGUP/PA e 
seus anexos.
Valor Total: 70.800,00
Data Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 15/04/2015
Registro de Preços: 36/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RR PNEUS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod BR-316, 355
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 9140090028 Fax: 
9140090020
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Número de Publicação: 673984
Portaria nº 00373/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 

03/04/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0085/14-GAB/CGPC 
de 18/03/14, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
da carteira funcional da Polícia Civil do Pará, consoante o BOP 
nº 236/2014.000078-7, fato ocorrido em 01/03/14, no bairro 
Cidade Nova, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0085/14-GAB/CGPC de 18/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Portaria nº 00374/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
03/04/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0049/14-GAB/CGPC de 
24/02/14, que apurou as circunstâncias do extravio da arma de 
fogo, tipo revólver .38 SPL, Série 079049, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 14/02/14, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0049/14-GAB/CGPC de 24/02/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Portaria nº 00375/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
03/04/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0003/14-GAB/CGPC de 
06/01/14, que apurou o teor do Despacho da CCRM de 10.12.13 
e a necessidade de apurar as circunstâncias da abordagem, 


